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Abstrakt

Název: Hry pro vzdělávací program tanečního oboru základní umělecké školy

Cíle: Cílem práce je vytvoření sborníku her, které je možno využít

v hodinách taneční výuky na základní umělecké škole. Záměrem je

obohacení výuky tance o prvek hry.

Metody: Analýza teoretických východisek, deskripce poznatků, vlastní tvůrčí

práce při tvorbě sborníku a jeho zpracování.

Výsledky: Výsledkem práce je vytvořený sborník her vhodný pro rozšíření

obsahu výuky tance v tanečním oboru základních uměleckých škol

a formální a grafické zpracování jednotlivých her.

Klíčová slova: hra, hudba, taneční výchova, pohybová výchova, výuka.

Abstract

Title: Plays for educational programme of Basic Artistic School dancing

branch.

Objectives: The target of this thesis is to create a collection of plays to be used in

Basic Artistic School. The intention is to enrich dancing lessons with

plays phenomenon.

Methods: Analysis of theoretical basis, finding description, own creative work

on collection formation and its arrangement.

Results: The result of my work is created collection of plays applicable to

extend the content of dancing lessons of Basic Artistic School dancing

branch and formal and graphical preparation of individual plays.

Keywords: Play, music, dancing lessons, gymnastics, education.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je výběr her vhodný pro vzdělávací program tanečního

oboru základní umělecké školy. Hra v životě člověka hraje důležitou roli, provází ho od

dětských let, podílí se na výchově, získávání zkušeností a plnohodnotně vyplňuje volný

čas. Jedním z aktuálních problémů, které pomáhá řešit, je nízká efektivita vzdělávání.

Lidé se mají naučit co možná nejvíce, v co možná nejkratším čase. Tento pokus ale

často končí neúspěchem, a sice osvojením množství neucelených, nelogických a leckdy

nepotřebných vědomostí a dovedností. Vhodně zvolená hra tento problém může řešit

přirozenou a zajímavější cestou. Učí novým zkušenostem a vzdělává v ucelených

souvislostech. Na základě odkazu myšlenek zkušených filozofů, spisovatelů, pedagogů

i sociologů vysvětluji podstatu hry a odůvodňuji její nepostradatelnost v životě lidí.

Z celé šíře uplatnění hry ve vzdělávání se zaměřím zejména na její propojení s tancem.

Tanec zaujímá v mém životě důležitou roli a jeho přínos sama pociťuji. Tanec je jedním

z nejkrásnějších neverbálních projevů člověka. Lze jím uvolnit vnitřní napětí a vyjádřit

pocity. Je důležitou složkou neverbální komunikace, kultivuje projev člověka a celkový

vzhled. Dnes je snadné se schovat pod luxusní oblečení, drahá líčidla a moderní

doplňky. Ovšem opravdu „zdravý“ vzhled má málokdo. Ladné, kultivované pohyby,

vzpřímené držení těla, štíhlé, sportovní a dobře vypadající postavy už zdaleka nejsou

v dnešní populaci samozřejmostí. Tanec je nenásilným prostředkem jak tento problém

řešit. Nabízí mnoho tanečních stylů, které mohou vyhovět všem věkovým kategoriím

a pohybovým úrovním. Tanec je pro každého.

Tato velká témata je možno dát dohromady tak, aby tanec sloužil hře a hra sloužila

tanci. Tím je možno řešit hned dva problémy, a sice jak efektivně získat nové poznatky

a dovednosti, tak také jak získat onen „zdravý“ vzhled. Hra v tanci rozvíjí především

kreativitu, která je v tanci, jakožto v umění, nepostradatelná. Tanec ve hře nabízí hře

nový rozměr a nové možnosti. Prostředím, kde se tyto dva podněty nejčastěji ve

výchově setkávají, jsou základní umělecké školy. Proto ve své práci budu vycházet ze

vzdělávacího programu tanečního oboru základních uměleckých škol, který vydalo

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Uvedu, jak je studium rozděleno, co je

náplní jednotlivých ročníků a jaké jsou jejich cíle. Navrhnu rozšíření programu

o taneční hry.
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Cílem práce je vytvoření sborníku her, který je možno zařadit do programu tanečních

oborů základních uměleckých škol. Předkládá soubor tanečních her, inspirovaný

odbornou literaturou a vlastními zkušenostmi z praxe. Zpracování seznamu je

přizpůsobeno co největší přehlednosti a možnosti snadného využití v praxi. Z tohoto

důvodu jsou vytvořeny vlastní obrázkové ikony, které usnadňují rychlou orientaci

v seznamu.

Závěr shrnuje získané poznatky o hře, tanci, základních uměleckých školách

a o tanečních hrách. Poukazuje na široké možnosti využití hry, její přínos pro výchovu

a důležitost hry v lidském životě.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Kapitola teorie je rozdělena do tří oddílů. První oddíl se týká tématu hra. Nejprve, na

základě odborné literatury níže uvedených autorů, je vysvětlena hra jako fenomén, jaká

je její podstata, co znamená a co dělá hru hrou. Dále jsou popsány přínosy využití hry

ve výchově, různé přístupy k dělení her a vysvětlení pojmu pohybové hry a hra v oblasti

taneční výchovy. Druhá část je věnována tanci. Je popsán význam tance tak, jak ho vidí

vybrané autorky taneční literatury. Tyto dva oddíly o hře a tanci neslouží jako výčet

historického vývoje hry a tance, ani jako analýza historických skutečností těchto dvou

témat. Záměrně zde předkládám teorie a názory odborníků, kteří se těmito tématy

dlouhodobě zabývají a dávám tak prostor pro další názory ostatních. Pro každého z nás

může hra nebo tanec znamenat něco jiného, a proto mohou být předkládané myšlenky

někomu bližší a naopak. Ve třetím oddílu teoretické části je popsán systém základní

umělecké školy (dále jen ZUŠ). Jak je studium děleno a jaké jsou cíle jednotlivých

stupňů tanečního oboru ZUŠ.

2.1 Hra jako fenomén

Každý se již setkal s pojmem hra, ale říci o ní něco dokáže jen málokdo. Hra je

fenomén, jakýsi jev, úkaz, skutečnost. Nikdo nedokáže s určitostí říct, kdy se hra

objevila poprvé, ale je známo, že hra je tu s námi od nepaměti. Víme, že bez hry by byl

svět docela jiný.

„Na počátku bylo slovo. Možná není úplně dokázáno, které to bylo slovo. Jedno ovšem

je možno považovat za dokázané. Nebylo to slovo hra. Jakkoli se dá mít za oprávněné,

že svět stvořil Bůh - se vším všudy, včetně zakódování možnosti jeho dalšího vývoje, dá

se oprávněně předpokládat, že nestvořil hru. Hra je totiž vynálezem lidským. Bohům je

hra cizí, ti vědí všechno a tedy také to, jak věci dopadnou, hra je pro ně něčím

cizorodým, něčím, co jim nedává smysl. Možnost smysluplné účasti ve hře je Bohům

odepřena.“(Hanuš, 2003).

Huizinga (2000) ve svém díle Homo ludens: o původu kultury ve hře tvrdí, že hra je

starší než kultura. Kultura se totiž týká jen lidské společnosti a zvířata nečekala, až je

lidé naučí si hrát. Všechny základní rysy hry se uplatnily už ve hře zvířat. Hra je podle

Huizingy něčím víc než čistě fyziologickým jevem nebo psychickou reakcí určenou
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čistě fyziologicky. Hra sama o sobě překračuje hranice ryze biologické nebo fyzické

činnosti. Je to funkce, která má smysl. Ve hře „hraje“ s sebou něco, co překračuje

bezprostřední pud sebezáchovy a vnáší do životní činnosti smysl. Každá hra něco

znamená a má smysl sama o sobě.

Hra je pradávný základní existenční fenomén. Hry nás provázejí celou naší historií,

pochází už z dob předhistorických. Byly součástí nejrůznějších slavností, často byly

spojovány s kultem bohů, staly se součástí náboženství i slavnostních chvil. Hra byla od

počátku něčím neobyčejným, zvláštním, slavnostním a povznášejícím (Neuman, 1998).

Po dobu celého vývoje lidské společnosti byla hra hlavní činností dětí a významnou

nepracovní činností mládeže a dospělých. Ve hře se dítě seznamuje s životním

prostředím a připravuje se na práci. První dětské hry, ve velké míře, napodobují práci

dospělých. Proto lze říci, že hra pochází z práce a je tak stará jako sám člověk. Mládež

a dospělí zase od nepaměti nacházejí ve hře protiklad pracovního napětí, uspokojení

různých tužeb, které jim realita neposkytuje. Všechno radostné, příjemné a vzrušující,


[…]


a zvýšit jejich soustředěnost.

(Payne, 2011)
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4.1.25 Ze tmy do světla

vlastní zpracování zadání
improvizace
rozvoj představivosti

Pomůcky
Papíry, tužky, pastelky a fixy.

Popis

Každý namaluje svou představu tmy a světla (4 minuty). Obrázek by měl vyjadřovat

jakousi mapu, podle níž se poté pohybuje ze tmy do světla pomocí improvizace

(2-3 minuty).

Variace

1. Hru doprovází hudba.

2. Vyučující zadá dětem, aby nejdříve na papír nakreslily tečku, kde je podle nich

tma, a poté tečku, kde je světlo. Poté musí tato dvě místa propojit dle původního

zadání.

3. Děti utvoří čtveřice a vyberou jeden obrázek. Ten poté společně před ostatními

tancem vyjádří (mají čas na přípravu). Buď se všechny protančí do světla, nebo

nějaké zůstane ve tmě, či na půl cesty.

4. Zadání mohou být různá (např. ze zajetí do svobody, ze strašidelna do pohádky,

ze špatného pocitu do dobrého, od smrti k životu, od černé k bílé apod.)

Poznámka

Hra je velice náročná na přemýšlení a vyjádření zadání, proto se hodí spíše pro druhý

stupeň.

(Payne, 2011).

5 DISKUSE

V tanečních hrách se přirozeně rozvíjí komunikace v kolektivu. Například ve hře

„Příhoda“ děti musí aktivně spolupracovat na společné komplikaci a překonat ji. Ve hře

„Kamínky“ mají společný úkol předávat si kamínek tak, aby to soupeř neviděl. Ve hře

„Choreografové“ se stanou opravdovými choreografy a musí vymyslet krátkou

pohybovou sestavu. Ve všech tanečních hrách se přirozenou cestou rozvíjí tvořivost.

Nejvíce se na tuto oblast zaměřují hry: Vzorce na podlaze, Taneční pantomima,

Měňavka, Masky, Lektvar, Improvizace, Barvy, Předávám ti něco…, Představy

a Divoši. Součástí úkolu her je vytvořit si určitou pohybovou roli, ve které se využívají

jak už osvojené dovednosti, tak vlastní pohybová ztvárnění.

Dalším přínosem tanečních her uvedených ve sborníku jsou nové dovednosti, které se

děti naučí prostřednictvím her, nikoliv drilem. Například ve hře „Taneční pantomima“

si osvojí základy hereckých dovedností, i když děti nemusí nutně hrát, pro některé může

být větším přínosem a inspirací sledování výkonu jiného dítěte. Ve hře „Měňavka“

mohou děti objevit nové možnosti pohybů svého těla. Zjistí, že dokážou být třeba

„hranatí“, a pak „kulatí“, že dokážou ztvárnit různé představy. Hra „Improvizace“

naskýtá možnost naučit se spoustu nových dovedností. Ať už to jsou nové pohyby,

herecká nebo pantomimická gesta, prvky různých tanečních stylů, zlepšení mimiky

nebo vnímání prostoru.

Taneční hry se nezaměřují pouze na jednu oblast ovlivňování osobnosti, ale komplexně

rozvíjí přirozený pohyb, který zároveň propojují s myšlením. Například ve hře „Ze tmy

do světla“ dávají pohybu smysl, pohybem vyjadřují cestu, příběh, kontrast. Některé hry

kladou na děti vysoké nároky, zadávají jim náročné úkoly a tím je nutí o hře přemýšlet,

nacházet vlastní řešení. Děti tedy pohyb pouze neopakují, ale i vymýšlí. V tanečních

hrách se pohybují podle svého, ptají se: „Jak to udělám? Co mám dělat? Co když se mi

to nepovede?“ Jsou to otázky, které se často objevují i v běžném životě. Děti tak

v tanečních hrách získávají i životní zkušenosti. Učí se spolupráci, zkoumají možnosti

svého těla, své fantazie a hledají odpovědi na své otázky. Děti se učí vyjádřit tancem to,

na co přišly, co vymyslely, co jim tělo a fantazie dovolily. To je možno považovat za

hlavní přínos tanečních her. Navíc zdánlivě stejná hra nikdy není stejná. Při

opakovaném hraní hry se v nich projeví předchozí zkušenosti dětí, které hru už hrály.

Pokud se zdá, že hra už nemá co nabídnout, je možné ji obměnit, kombinovat pomocí

nabízených nebo nově vytvořených variant. Taneční hry mohou zkvalitnit výuku

TO ZUŠ o prvek sebepoznání, učí děti pracovat s vlastními nápady, vyznat se sám

v sobě a pracovat s pohybem, kterému dávají smysl.

6 ZÁVĚR

Taneční hry jsou příjemným zpestřením výuky v tanečním oboru základní umělecké

školy. Pomáhají rozvíjet taneční schopnosti, kreativitu a jsou výborným prostředníkem

k seberealizaci a vyjádření vnitřních pocitů. Využití her se ale neomezuje jen na

základní umělecké školy. Lze je zařadit do různých programů taneční a pohybové

výchovy, na dětských táborech, při teambuildingových akcích, mohou doplnit

i terapeutické programy. Lze je využít k vzájemnému poznání v kolektivu, rozvoji

všeobecné kreativity a poznání vlastních tělesných možností.

Hru jako takovou je možno vždy považovat za něco přínosného. Člověk v ní nachází

uspokojení. Poskytuje odpočinek a zklidnění. Ve hře je možné projevit své nevyjádřené

pocity. Může řešit i osobní problémy. Stmeluje kolektiv a učí účastníky jak mezi sebou

lépe komunikovat. Zajímavé na hře je, že všechny její účinky se dostavují přirozeně, nic

není vynucováno násilím. Pozitivní výsledky hry se dříve, či později dostaví samy.

Sestavení sborníku her může být ku prospěchu všem, kteří si rádi hrají.
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