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Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. Viléma Novotná

Jméno diplomanta: Ludmila Langrová

Název práce: Hry pro vzdělávací program tanečního oboru základní umělecké školy

Cíl práce: Vytvoření sborníku her, které je možno využít v hodinách taneční výuky na základní

umělecké škole. Záměrem je obohacení výuky tance o prvek hry.

Použité metody: Analýza teoretických východisek, deskripce poznatků, vlastní tvůrčí činnost při tvorbě

sborníku.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Daný cíl bakalářské práce byl splněn.

Logická stavba práce

Postupné kroky k řešení zvoleného problému na sebe

logicky navazují.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Byla využita dostupná literatura k tématu, včetně
zahraničních titulů. Jde většinou o odborné publikace.

Adekvátnost použitých metod

Prezentovanou vlastní tvůrčí práci při zpracování úkolů je
možno zahrnout pod kvalitativní výzkum.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Míra řešení problému odpovídá úrovni požadavků na

bakalářskou práci. Vytvoření ikon pro záznam her je
vlastním tvůrčím přínosem autorky práce.

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Zpracování bc práce je přehledné. Popis jednotlivých her

má shodnou strukturu, která usnadňuje využití výsledků.

Stylistická úroveň, jazyk

Úroveň jazyka a stylistického zpracování odpovídá

požadavkům na srozumitelnost a specifickou odbornost
textu.

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Výsledky bakalářské práce vhodně rozšiřují nabídku vzdělávacího programu v tanečních školách o využití

her. Doporučuji výsledky publikovat v časopisu, který se zabývá tělesnou výchovou mládeže.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 18. 4. 2017 Podpis

Viléma Novotná................................